In divum Thomam Morum carmen

Hic ille Morus, quo melius nihil
Titan Britanno vedit ab aethere.

Funeſta cum regem Bolena
Illicito furiasset aeſtu,

Audax iniquas spernere nuptias
Amore veri propositum minis
Obvertit Henrici, tyranno
Fortior indocilisque flecti.

Non cancer illum, non Aloisia
Dimovit uxor, nec trepidus gener,
Nec ante patrem Margarita
Femineo lacrimosa questu.

Fertur monentem mitia conjugem,
Sed non et iſto digna viro, procul
Ab se remotam cum feroci
Ut fatuam pepulisse risu.

Mox, qua fluentem se Thamesis rotat,
Ad destinatum funeribus locum
Caſto coronandus triumpho
Per medios properavit Anglos.

Du<um secuta flente Britannia
Non flevit unus marmore durior,
Et certa despe<ante vultu
Fata tuens hilarisque torvum.

Atqui sciebat, quid sibi regius
Tortor parasset; non aliter tamen,
Quam laureatos Sulla fasces,
Ipse suam petiit securim.

Plenus futuri, quo tumulo stetit,
Postquam paventem carnificis manum
Mercede firmasset, cruento
Colla dedit ferienda ferro.

JACOBUS BALDE ⁽¹⁾

«Quot margaritae novae, quae dicitur, Latinitatis pulvere teguntur bibliothecarum! Quam Balde dignus, qui omnium doctorum teratur manibus! quam dignus Santolius! quam digni ceteril qui opera condiderint nullam partem inferiora exemplis veteribus, rerum varietate et magnitudine longe illa vetera superantia. Neque quemquam totius orbis terrarum typographum hos sibi viros hodiernis litteris, hodiernis ornamentiſ et papyro ex oblivionis faucibus eripiendos suscipere!»

A. AVENARIUS.

(1) Jacobus Balde jesuita, notissimus ille Bojorum poëta, qui natus est anno Christi 1604, mortuus anno 1668, quo tempore Thomas Morus percussus est, ut cum maxime poësi lyrice efflorescere cooperat. Constantiam herois Anglii demiratus hanc odam fudit, quae est primi libri lyricorum tercia.

Hoc carmen misit ad actuariam amicus Avenarius cui juvat hic grates habere ac referre. Ad calcem eas dabat voces quas iudico legendas lectoribus atque meditandas.

De recta linguae Latinae pronuntiatione

De littera G⁽¹⁾

• Venit jam de littera *g* quicquam disserere, cujus oportet et originem exponere et legitimam ejusdem pronuntiationem. Utramque rem prosequitur Funcius⁽²⁾ his verbis: «Obvia sunt in nostra tabula⁽³⁾ vocabula *Cartacienseis*, *Cerens*, *Ecestanos*, *Cocnatos Lecioneis*, *Macistratos*, *Pucnadod* et similia. Unde luce clarius meridiana videmus quod litterae *g* apud veteres Romanos, etiam hoc aevo, nullus fuerit usus; verum c, tertium istud alphabeti elementum, ut apud Graecos quoque, vicem ejus praestiterit. Idem Festus quam plurimis in locis, ubi de verborum significatione agit, etiam diserte comprobavit atque inter alia: «C pro *g* frequenter ponebant antiqui, nam quae nunc c appellatur ab antiquis *g* vocabatur. Et Petrus Moselanus, vir doctissimus, notavit pronuntiari *Cajum* per *g* quia *g* sonet, scribi autem per *c* ejusque rei rationem subjungit: «Quod apud vetustissimos Latinos non fuerit usus *g* litterae, sed c tantum quae tertium locum in serie litterarum ita occupet. Atque inde etiam est quod tempore posteriore C et G litteras invicem optimi scriptores quam frequentissime commutaverint. Spurius autem Carvilius, ludimagister quidam Romanus, demum circa annum ab U. C. quingentesimum quadragesimum, post Leges XII Tabularum conscriptas ducentesimum trigesimum septimum, post Tabulam Rostratam quadragesimum septimum, *g* isthanc soni mollioris litteram invenit, pinxitque primus pro *inicere* inigere pro *acetare* agetare etc. Quod ne fingi a me temerario conatu videatur hac de re verba facientem praestat audire Plutarchum: «Cognatio enim est inter c et *g*, ac sero littera *g* uti coepere, quae reperta a Spurio Carvilio». Idem Funcius scripsit alibi: «*G* apud Latinos novum inventum Spurii Carvilli cuiusdam grammatici, cuius vice olim ad imitationem Graecorum tertio alphabeti elemento C utebantur, ut Cajo Cnaeo et similia scriptitaverint. Hinc Ausonius: *Praevaluit postquam Gammae vice functa prius c.* Nec alia fuit mutatione opus quam hemicyclo C rectum adjicere pedunculum *G*.⁽⁴⁾

«*G*: sonus gutturalis explosivus et sonorus; respondet γ. In scriptura *g* nihil est aliud quam alteratio litterae *c*. Tempore quo Pyrrhus bellum cum Romanis habebat, *g* littera quae est modificatio litterae *c*, ab hac est discriminata. Haec nihil est aliud quam modifi-

(1) Cfr. num. 45 p. 164 – (2) De pueritia linguae Latinae c. V, pars V. – (3) Tabula Rostrata – (4) De pueritia linguae Latinae c. I par. XVIII.

catio litterae c et sonum gutturalem dulcem repreäsentat. Pronuntiatio litterae g fuit magis fortis ante vocales a o u et consonantes, quam ante e i. Ante has duas vocales g habuit *serius in sermone popullari* sonum j et in linguis recentibus romanicis sonum sibilantem palatalem»⁽¹⁾

«G septima Latinorum littera una ex mutis, cognata est litterae c, a qua originem habet. Nova consonans dicitur a Diomede quia multo tempore Latini ea caruerunt, c litteram ejus loco adhibentes, sed dupli potestate, scilicet in quibusdam vocibus ut c nunc habet, in aliis ut g. Tandem post quingentos fere annos ab U. C. Spurius quidam Carvilius parvo apice ut est apud Plutarchum inferius litterae c adjecto in iis vocibus quae g sonum habebant, eam in Latium invexit.⁽²⁾»

«Cum dico *lege*, in his duabus syllabis aliud Graecus, aliud Latinus intellegit, ait Augustinus.⁽³⁾ Secundum id eodem modo sonat g in *lege* Latino quam γ in λέγε Graeco.

Frustra quaeras apud veteres grammaticos alias de littera g particulares notas. Ex Martiano Capella hoc sumes: G spiritus cum palato» et ex Mario Victorino: «C etiam et g sono proximae oris molimine nisique dissentient; nam c reducta introrsum lingua, hinc et hinc molares urgens, haerentem intra os sonum vocis excludit; g vim prioris pari linguae habitu palato suggerens lenius reddit»; praeterea nihil.⁽⁴⁾

Ex dupli tamen allato testimonio deducimus eam litteram g, non alia atque alia ratione proferri pro vocali quae eam consequitur, ut fit in vernaculis linguis, sed semper uno modo eoque simili litterae c, quamvis palato vim lenius reddit.

Simeon Aprilis⁽⁵⁾ ex eo quod nihil aliud constet apud veteres grammaticos acute arguit: «Eum itaque verum illarum c et g sonum esse credendum est, quem edunt post litteras vocales. Graeci certe hoc modo pronuntiant, a quibus si in pronunciatione aliquarum litterarum Latina lingua dissentiret, non est certe dubium quin illi veteres Latini, qui utriusque linguae fuerunt peritissimi, id fuissent litteris testati. Naturali enim vitio litteras c g cum vocalibus e i barbaro sono pronuntiamus... g vero quemadmodum vulgo dicimus ageno, dicimus item gemo gigno, cum tamen nullius auctoris antiqui testimonio constet, illas duas litteras olim alium quidem sonum edere cum his, alium vero cum reliquis vocalibus. Neque est quod quis defendat barbarem hanc pronunciationem ipsa consuetudine. Nam

(1) J. M. Guardia et Wierzyński, *Grammaire de la langue Latine*. – (2) **Forcellinius**, Vid G. – (3) *De Doctrina Christiana*, 24. II – (4) **Moyer Lübbe**, *Linguistica Romanica*, part. 2.ª, parr. 147 – (5) **Simeon Aprilis**, *De Arte Poética*, Liber de consonantibus.

ex quo tempore Latius populus disperiit, ita usus latine pronuntiandi nationum varietate depravatus est ut nusquam vere Romanam pronunciationem esse credere par sit, a tot gentibus et barbaris nationibus Gottis, Vandalis, Italia devastata.

«Si quaeras, ait Sanctius Brocensis,⁽¹⁾ quinam mea sententia proxime accedant ad pronunciationem antiquorum, sine cunctatione respondeam Germanos. Nam Germanis *g* semper gamma». «Male agunt qui in uno verbo aut nomine pronunciationem mutant ut *locus loci locum; lego legis legunt*. Perpetuo custodiatur sonus *ga* ut *ga ge gi go gu*.⁽²⁾

«C et *g* ante *e* et *i* pronuntiantur ut in lingua Castellana *Cecilia Gente Gigante*. Hic est usus, sed doctores docent eas pronuntiari debere ut ante ceteras vocales. Postquam lingua Latina desiit popularis esse et ex muto populo, qui sunt libri, sumi copta est, plures barbarimos suscepit et est passa, ut est quod litterae *c g* (*t* ante duas vocales pronuntiarentur peregrino et barbaro sono, quia unaquaeque vernacula lingua introducere contendit suam pronunciationem in Latinam, unde tot in pronunciatione basbarismi.⁽³⁾

Nunc Scioppium audiamus:⁽⁴⁾ «Apparet Romanos *legio legere* pronunciatione quomodo hodie effertur ab Italia et Germanis *legio legere*, ab Hispanis *legio legere*, nam ceterae omnes litterae *g* pronunciationes, quae hodie in usu sunt iisdem nationibus, a Romanis nullo pacto intellegentur: *Ga* etiam *go* *gu* Romani sic efferebant ut *ca co cu* per paulum interesset. Eo utuntur Germani in *Sing = cano, Gesang = cantus*; habentque hunc morem ut in *singen g* priori syllabae attribuebant.

«Jam medianam quae est *γ* vel *g* Latini (hi nempe qui hodie latine loquuntur) non semper eodem enuntiant sono. *L.* Qui sic? *Ur.* Cum dicis *vaga vago exiguis*, nonne aliud audis quam cum dicis *vage vagi?* *L.* Prorsus; nam in *ga* et *go* et *gu*, audio nescio quid crassius ac spirantius. *Ur.* Item aliud audis in *lego* quam in *legis legit*, in *longas* quam in *longis*. *L.* Sentio. *Ur.* Huic malo succurrit Germanorum pronunciatione, qui sono per omnia simili dicunt *lego legit*. *L.* Video quemadmodum ex corruptis libris, itidem ex linguis, quamlibet vitiatis, posse quaedam depravata restitu. *Ur.* Atqui nos Batavi hic Germanos ridemus quasi vitiosum sit quidquid diversum est. *L.* Ad istam rationem nihil non esset vitiosum inter homines. Verum ut hic recte sonant *g*, ita perperam sonant cum dicunt *caudeo* pro *gaudeo* et *Cades* pro *Gades*.⁽⁵⁾

(1) *Opera omnia - Grammatica linguae Graecae - de veris litterarum sonis.*—(2) *Idem ib. Reglas para perfectamente leer y pronunciar latin.*—(3) *Nebrissensis, Gramm. Inst. L, II - Reglas de pronunciación.*—(4) *Grammatica philosophica - De consonantibus simplicibus. Litt G.*—(5) *Erasmus Roterodamus, Dialogus de pronunciatione.*

«Nos hodie quam peccamus! (in sono *g*); Italorum enim plerique ut *z* exprimunt, Galli et Belgae ut *j* consonantem. Itaque illorum est *lezere fuzere*, nostrum *lejere fujere*. Omnia imperite inepte. Germanos saltem audite quorum sonus hic germanus *legere tegere* ut in *lego tego*, nec unquam variant, at nos ante *i e ae y* semper; dicimusque *jemmag Jaetulos jinjivam jyrum* pro istis *gemmag Gae-tulos gingivam gyrum*. Mutemus aut vapulemus.⁽¹⁾

Liceat tandem hanc de pronuntiatione litterae *g* expositionem finire primo illo colloquio quod Magnus Gregorius habuisse dicitur cum Anglis. Forum Romanum pertransibat ille cum servos quosdam animadvertisit venales, eosque juvenes et forma et tenera facie pulcerimos. «Unde autem hi? —interrogat Gregorius— Sunt Angli —respondent quidam — Angli? Dicite potius Angelii» — inquit magnus Pontifex.⁽²⁾ — Tu vero pronuntia. ut voluimus, litteram *g* et videbis quam parum differant *Angelus* et *Anglus*.

EMMANUEL JOVÉ, C. M. F.

Bibliographia

Jiménez Delgado, C. M. F. Epitome Historiae Graecae. —*Coculsa*, Barcelona— Apart. 1042; et Madrid-Apart. 8013.

Quam opportune opusculum hoc in lucem prodit! Hujusmodi libelli non deerant Italos, non deerant Gallos, non deerant Belgos atque Germanos, at deerant Hispanos atque ideo apud nos jacebat litterarum cultus et minoris habebatur. Desiderabatur a praceptoribus in aulis praelegendus, desiderabatur maxime a pueris, qui primis Latinis litteris imbuuntur, interpretandus. Nihil in eo non utile, nihil non jucundum. Jucundus parva et eleganti forma, jucundus carta pellucida, jucundus crebis imagunculis, jucundus limpidis elementorum typis, jucundus praesertim amoenitate rerum una cum earum historica utilitate, agit enim de populo qui litteris orbem domuit. Prologo commendatur doctissimi Professoris Latinitatis in Instituto Bilbilitano qui etiam opusculi scopum proponit et fines. Postea triginta capitulis in pagellis praecipuos praebet gentis Graecorum tractus, adpositis ad calcem uniuscujusque capituli notulis et grammaticis et historicis. Ad finem autem per capita voces vertuntur, quae quidem voces deinde, alio indice, litterarum ordine proponuntur expreso loco ubi primum in textu eas legeramus. Denique tribus tabulis geographicis omnes urbes

(1) *Lipsius. De recta pronuntiatione Linguae Latinae c. XIII.* —(2) *Mourret, Historia de la Iglesia*, T. III, c. II, 2.

*et oppida alumnis ostenduntur de quibus in narratione facta fuerat
mentio. Omnibus his de causis pro certo habeo ejusmodi Epitom
Historiae Graecae in Instituta, in Seminaria, in Ephebea tum Hispanica
tum Americana venturam esse atque acceptum iri.*

EMMANUEL JOVÉ, C. M. F.

A. Gríera. — *Tresor de la Llengua, de les Tradicions i de la Cultura popular de Catalunya.* — I. p. 342. Edicions Catalunya. Barcelona, 1935.

Aptissime hoc opus *Thesaurus inscriptum* prodiit; in eo enim passim pretiosae apparent margaritae. *Thesaurus* quidem ac pariter pulcherrimum musivum ex lapillis compositum in toto Catalaunico territorio collectis. — Ibi enim et plurima invenies vocabula, vario adjecto usu, omnium populorum qui vernacula lingua agnoscunt Catalaunicam; ibi et vulgares loquendi modos ac proverbia innumera, ibi et sacras ac venerandas populorum traditiones.

Eximum certe opus compositum, sicut lexicis oportet, vivum sermonem popularem investigantes, cui investigationi operam dederunt in praecipuis oppidis et vicis plus ducentarum responsionum, quibus non nulla proposita erant quaestionaria. De quibus tamen vulgariem sermonem interrogari non valuit, quinquaginta ponderata sunt vocabularia de non nullis cottidianae vitae rebus a meritissimis auctoribus conscripta. Hoc primum volumen litteram A tantum complectitur. — Librum perlegentes ingenuum rusticorum loquendi modum nobis audire videmur in nativa dialecto et sermone colloquentes, juxta quodlibet enim vocabulum locus seu regio ubi vox seu locutio usurpatur, subjungitur. — Unum illud in opere desiderare quispiam poterit, quoniam dialectorum quoque inscribitur lexicon, mutationum annotatio ejusdem vocabuli apud varias Catalaunicas regiones et populos (*alfals = aufals, alberginia = auberginia, albercoc = aubercoc, similia*); sed id, ut Auctor innuere videtur, in opera *Atlas*

lingüistic de Catalunya facile reperire poteris.

En memoranda prorsus verba praeclarissimi Auctoris et philologi: «Omnis omnium gentium nationes magnas exstruunt aedes ubi veteris temporis recordant thesauros, museae in quibus christianorum ars effulget. — Summa et ego animi contentione novum excitavi museum ubi vetus Catalaunicae linguae thesaurus reponatur qui et breviarium est nostrae inter gentes humanitatis». Ingrediamur igitur, cives Catalaunici, hujusmodi museum ac sacram aedem ubi *Thesaurus Linguae, Traditionum et popularis Urbanitatis gentis nostrae asservatur*; ingrediamus ac grato animo accipientes munus nobilissimi Auctoris in proprium succum et sanguinem spirituale patrimonium majorum veritamus.

JOS. M.^a MIR, C. M. F.

Joannis A Sancto Thoma O. P. — *Cursus Philosophicus Thomisticus.* — Nova editio A. P. **Beato Reiser O. S. B.** Vol. I. — *Ars Logica.* — Vol. II. — *Philosophia Naturalis.* — Marietti-Taurini (Italia).

Paucis abhinc annis, 1930-1933, exarante P. Beato Reiser, O. S. B., sumptibus et cura cl. Marietti editoris, publici juris facta est «Nova Editio» *Cursus Philosophici Thomistici* cuius Auctor Johannes a Santo Thoma, O. P. (1589-1644), qui, uti apertum est, Angelici Sancti Thomae doctrinae penetratione necnon ejusdem contra Vázquez et Suárez praecipue defensione egregius stat ac fere sempre fidissimus interpres, qua ipsa expositone cognomine a Sancto Thoma nominari meruit. Adhuc tantum

duo volumina adparuerunt, tertium sub prelo est.

Primum Vol. «Artem Logicam» seu materiam et formam ratiocinandi continet. Alterum autem «Philosophiam Naturalem» cuius prima pars: *De ente mobili in communi*; tertia vero *De Ente mobili corruptibili*, secundam partem sc. *de Ente mobili incorruptibili*, quod est caelum, auctor non edidit. Neque Metaphysicam neque Ethicam ex professo tractat. Qui totum textum attente perlegerit paene omnia inveniet quae a recentioribus exponuntur. Quae ad Theologiam Naturalem et ad Ethicam expectant juxta morem illius aetatis ad Cursum Theologicum tractanda remittit. «Nova Editio» semper praeelegit textum ejus Editionis cui ultima ipsius auctoris manus accessit, titulum generalem ex Ed. Colonensi 1638 transcriptum est; universum denique opus tum dicendi ratione, cum perspicuitate doctrinae, charta, typis necnon iis omnibus quibus cl. Marietti apud omnes commendatur, a magistris, discipulisisque qui Philosophicis speculationibus delectantur, maximi faciendum est.

Cajetani (Thomae de Vio), O. P.—

In «De ente et essentia» D. Thomae Aquinatis commentaria. —Cura et studio P. M.—H. Laurent, O. P. - In 8.^a max. 1934, pp. XVI-260. Casa Editrice Marietti. Via Legnano, 23. Torino (118).

Occurrente anno a transitu Thomae de Vio Card. Cajetani quadrigentesimo, qui maximus post Angelicum Praeceptor ac Commentator extitit, consilium fuit P. Laurent denuo typis edendi aurea in «*De ente et Essentia*» D. Thomae Commentaria. Opus sane juvenile, aetatis suae anno vigesimo quinto, merito tamen summum atque dignum magni Commentarii in Summam Theologicam ejusdem D. Thomae exordium. Textus ad normam Ed. anni 1498 est concinnatus. Impressio cl. Marietti Editoris digna.

Fr. Gerardo M. Paris, O. P.— *Divisio Schematica summae Theologicae Sancti Tomae, ad usum Profesorum atque Studentium.* —Taurini, Maritti, 1931.

Haec divisionum Schemata totius S. Th. Sancti Thomae Aquinatis ordinata sunt, ut refert Auctor, ad faciliorum reddendam Studentum de connexione quaestionum memoriam atque synoptical recognitionem expediendam, utilia sane iis qui theologicis studiis sub ductu Aquinatensis incumbunt, maxime vero pro alumnis qui S. Theologiae D. Thomae operam navant. J. PASTOR, C. M. F.

Raffaele Fimiani. — *P. Virgilio Marone, Il libro X dell'Eneide.* — Felice le Monnier. Firenze.

Praemisso exordio brevissimo de argumento libri X Aeneidis, incipit textus Latinus Vergilii, adnotationibus historicis et grammaticalibus illustratus atque ornatus. Optimum commentarium decimi libri Aeneidis inveniet lector, atque vindicationem Vergilli ab eo quod recte non potuisse scribere decimum librum, «Vergilius namque bellum non amat, neque bello movetur».

H. Bergin et G. Duclos. — *Euripide-Théâtre.* — Traduction nouvelle. Garnier. Paris.

Euripidis tragoeiarum quattuor recentia volumina habes in collectione Classicorum Garnier. Exordium est de evolutione quae inter Graecos, cantus religiosi habuerunt, ex illis nempe processerunt tragoeiae; auctor Euripidis ritam illuminat notitis historicis. Vertit eleganter, cum verborum luce, vimque textus servat. Recensemus tragoeidas: *Alphigénie à Aulis*, *Electre*, *Oreste*, *Iphigénie et Tauride*, *Rhésos*, *Les Troyennes*, *Écuba*, *Andromaque*, *Hélène*, *Le Cyclope*, *Ion*, *Medéé*, *Hippolyte*, *Les Héraclides*, *Les Suppliants*, *Les Bacchantes*, *Alkestis*, *Héraclès furieux*, *Les Phéniciennes*.

Personarum atque locorum brevis notitia antedicit singulas tragoeidas; annotationes quaedam consequuntur unumquodque volumen. Gallica versio tantum prostat. J. CODINA, C. M. E.

Exercitationes Scholares

Chirurgus, I.—Quidam miles sagitta est attactus in proelio, quo relicto, revertit et supplex, ut sibi medeatur, se contulit ad chirurgum, qui eum scrutans iterum iterumque; nihil hoc est, ait et expediri facile. Inde factum est ut, magnam apprehendens forficem, sagittae hastile secaret ad summum cutem. Mercedem postea, re perfecta, depoposcit. At miles: quis sagittae hastile secare nesciat? intus, enim, sagittae cuspis est, eamque qui educes? Chirurgus vero, capite micans, hoc, inquit, mea nihil refert, sed medici est interiora curare. Mercedem, igitur, da mihi, quaeso, ut discedam.

PETRUS GÓMEZ

Collegii Seraphici Ceheginensis alumnus.

II.—Quendam in proelio militem attigit sagittae. Proelio relicto reversus est, et ut sibi mederetur quemdam rogavit chirurgum. Is vero quum aspexisset, hoc dictabat: «nihil hoc est, res erit expedita». Deinde forficibus haud parvis sagittae hastile ad summum cutem excidit. Quo facto mercedem exegit. Cui miles: Hastile sagittae, inquit, quis non excideret? Intus vero spiculum inest, hoc autem quomodo educes?